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oglgdzinach, zwłaszcza w polączeniu z polnia-
rami, będzie pewniejsze i dokładniejsze, Autoro-
wi udawało się określać termin wykotu z dokład-
nością 7-I0 dni na 2 miesiące naprzód. Mie-
rzenie sutek celem stwierdzenia ciąży nie jest
konieczne, ale dla uchwycenia zmian przy pow-
tarzających sig obserwacjach jest bardzo pomo-
cne, pozwala na dokładniejsze i wcześniejsze
określenie terminu wykotu.

Opisywana metoda jest dość uciążliwa, wy-
maga ostrożności i pewnej wprawy w manipula-
cji ze zwierzętami. To też zastosowanie jej tanr
gdzie samice są nieznakowane i siedzą po 2 lub
więcej sztuk razett, ograniczy się do stwierdza-
nia ciąży u samic pierwiastek, gdyż u nich w ten
sposób wcześniej da się to zrobić niż przez
obmacywanie. Dla starszych samic będzie to

tylko sposób ponrocniczy. Natomiast w fermach
gdzie identyfikacja zwierząt nie nastręcza trud-
ności, opisywana metoda periodycznie stosowana
może dać dobre wyniki.

Trzeba tu jeszcze wskazać tla możliwości
wnioskowania o wieku samicy i jej zdatności ho-
dowlanej. Małe sutki świadczą, że dana sztuka
nie miała jeszcze młodych, a więc prawdopcl-
dobnie jest młoda; z drugiej strony zaś jeżeli
wiadomo, że jest to już samica dojrzata starsza,
a sutki ma drobne nasuwa podejrzenie niepłod-
ności, a przynajmniej cechy późnego dojrze-
wania,
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Dojrzewanie mięsa w oświetleniu badan uczonych radzieckich
i H,O, reszta zaś (4l5) przechodzi z powrotem
w glikogen w wątrobie, gdzie jest magazynowany
jako materiał zapasowy, Po uboju zwierzęeia t.j.
po wykrrvawieniu, fermenty tkanki mięśniowej
wskutek ustania zasllania przez llen dowożony
za życia z krwią c1o migśni, wzmagają w warun-
kach bcztlenowllgfi dzialanie na gromadzący się
glikogen dzięki niespalaniu (brak tlenu) i prze-
mieniają go ostatecznie w kwas nrlekowy przy
udziale organicznych związkow fosforu. Badania
Man erb er gera i Mi rkin a wykazały, że
zawartość glikogenu w tuszy mięsnej przekra-
cza w pierwszej godzinie po uboju zwierzęcia
dwukrotnie ogólną zawartość glukozy i kwasu
mlekowego a po 24 godzinach dochodzi tylko do
Il4. Znlniejszanie sig ilości glikogenu trwa pra-
wie do 5 dnia. Maksymalna ilość kwasu mlekowe-
go występule po 24 godzinach po uboju zwierzę-
cia i osiąga 0,7 do 0,B0/o. Według Freia ilość
kwasu mlekowego w tuszy mięsnej wzmaga się
szybko po śrnierci zwierzęcia, uzyskuje stopień
najwyższy, poczym maleje i znowu wzrasta;
sprzeciwia się to jednak badaniom G u c f y, które
wykazały, że w pierwszej dobie po uboju zwie-
rzęcia następuje wzmożona produkcja kwasu
mlekowego, który w późniejszych dniach utrzy-
muje się na niezmienionym poziomie bez wzglę-
du na czas trwania stężenia pośmiertnego. Kwas
mlekowy wytwarza się do czasu istniejących
w mięśniach zapasów glikogenu oraz fermentów
rozbudowujących glikogen. Po uboju zawartość
glikogenu w mięśniach zmniejsza się w tynr
samym stopniu jak zwiększa się ilość kwasu
mlekowego.

Przemiana glikogenu (CoHroOs)x w kwas
rnlekowy 2 (CaHoOa) jest bilansenl złożonego
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Dojrzewanie mięsa jest według Snrorodin-
cewa iWolf erca sprawę enzymatyczną, wy-
stępującą w tuszy lilięsnej po uboju zwierzęcia
i objawiającą się przemianatni fizyko-chemicz-
nyrni, które według Makarytschef f a obej-
mują dwie fazy. Faza p ie r w s z a Irwa 24 do 30

ie od żywienia (dowóz
, która przechodzi w gli-
nsuliny trzustki) i pracy
ilość jego maleje w prze-

ciwieństwie do stanu spoczynku. Za życia
zwierzęcia przy dostatecznym ukrwieniu mięśni
a tym samym dowozie tlenu powstały z glikogenu
kwas mlekowy spala się po części (1/5) na CO,
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łaticllcha reakcji chemicznych, odbywających się
w warunkach beztlenowych i tlenow),ch. Według
P a ł ł a d i n a proces glikogenolizy przedstawia
się następrrjąco: początkową fazę stanowi fosIo-
roiiza glikogenu, która odbywa się pod wpływem
fertlentu fosforylazy i prowadzi do wytworzenia
kwasu glukozo-1-fosforowego,ten zaś pod wpły-
rvem działania fermentu fosfoglukomutazy ulega
przemianie w kwas glukozo-6-foslorowy, kióry
w dalszym ciągu pod wpływem fermentu fosfo-
heksozoizomerazy przechodzi w kwas fruktozo-6-
iosforowy, ten pod wpłyrvem fermentu fosfofera-
zy z udzialenr kr,vasu adenozynotrójfosforowego
przechodzi w kwas fruktozo-1,6-dwufosforowy,
który rozczepia się na kwas drvuacetomonofos-
foroury albo fosfodwuoksyaceton i kwas glice-
rynoaldehydofosforowy, albo aldehyd fosfoglice-
rynowy, który przechodzi w aldehyd 1,3 dvlrrios-
fogicerynowy ulegający dalszenru utlenianiu na
kwas 3łosfoglicerynowy i 2-fosfoglicerynowy
przechodzący w kwas 2-fosfopirogronowy, ulega-
jący defosforyzacji i w dalszym ciągu redukcji
pod wplywem fermentu dehydrazy w kwas mle-
kowy, który stanowi końcowy produkt glikoge-
nolizy w mięśniach.

Równocześnie z glikogenolizą t.j. nagromadze-
niem w mięśniach kwasu mlekowego a także
innych kwasów j ak ortofosforowego dochodzącego
od 0,07 do 0,10/o, zlviększa się koncentracja jonów
wodorowych powodujących zmiany w koloidalno-
chemicznej strukturze białka mięsnego oraz
zmniejszenie się stopnia pH:5,6, czego wyrazem
jest pośmiertne stężenie mięśni (rigor mortis),
Na zjar,visko to wpływajątakże inne czynniki, jak
wiek, płeć i osobnicze własności zwierzęcia,
stopień czynności mięśni, stan zdrowotny, odpo-
czynek i głodzenie zwierzęcia bezpośrednio przed
ubojem oraz zadawanie środków chemicznych
pobudzających jak strychnina, weratryna, kofeina
i alkohol, które wzmagają czynność mięśni i po-
wodują szybkie wystąpienie i ustąpienie stężenia,
podobnie jak przerrręczenie; pewną rolę odgrywa
także temperatura środowiska, w której znajduje
się tusza mięsna. Zmęczenię zwierzęcia przed
ubojem powoduje zmniejszenie ilości glikogenrr
a tym samym kwasu mlekowego, co odnosi się
także do zbytniego głodzenia, (zrnniejszony do-
wóz węglowodanów). Nadtnierna akcja mięśni
połączona z wielkim wysiłkiem zwierzęcia w cza-
sie pędzenia do zakładu mięsnego lub gwałtow-

wystąpić lub być prar,vie nie widoczne, ponieważ
glikogen mięśniowy zostaje zużyty w większej
ilości. Mięśnie zwierząt dotkniętych posocznicą,
wąglikiem,różycą oraz charłactwem i niedosta-
tecznie skrwawionych nie ulegają przeważnie
stężeniu lub tylko w nieznacznyllr stopniu,
w przeciwieństwie do n-rięśni zwierząt dotknię-
tych tężcem i nlięśni dziczyzlly, które szybko

tężeją. Wyższa tenrperatura przyspiesza , a niż-
sza opóźnia wysiąpienie stężellia.

Właściwa istota i przyczyna stężenia pośmiert-
nego nie jest ostateczńie 

-wyświetlona. 
Według

S m oro di ncew a istotna zmiana w mięśniach
po ustaniu życia zwierzęcia polega na
ciu pH w kierunku kwasowości, które
rozbudowę białczanti rvapnia i r,vypadni
w postaci zrębu t ie w stan nierozpusz-
czalny. Prace En dta i Lu b imowej
wykazały, że stop ia pośnriertnego mięś-
ni jest odwrotnie proporcjonalny do zawartego
w nich kwasu adenozynotrójfosforowego i roz-
puszczalności miozynu, który po około 48 godzi-
rrach zwiększa się jeclnocześnie ze zmniejszeniem
stężenia mięśni tj. w drugiej fazie dojrzewania.
Według Fiirtha stężenie mięśni polega na
pęcznieniu koloidów mięśniowych (anizotropowej
substancji wlókierr mięśniowych) pod wpływem
wzmożonej ilości kwasu mlekowego w martwej
tkance mięśniowej, a wedle Lundgaarda
zjawisko to pojawia się z chwilą wyczerpania za-
pasów kwastt ksantynofosforowego.

Jakkoiwiek stężenie mięśni przebiega równo-
cześnie z nagromadzeniem kwasu mlekowego,
może ono jednak wystąpić także w innych warun-
kach w nieobecności kwasu mlekowego i prze-
ciwnie można przez pozbawienie mięśni gliko-
genu albo zniszczenie lermentór,v biorących udział
w glikogenolizie uzyskać stgżenie pośmiertne.
Zbadań. Snitha wynika, żemożna wyosob-
niony nlięsień przez drażnienie skurczowe pobu-
dzić do tworzenia ktvasu mlekowego do ilości
0,50lo bez wysiąpienia stężenia. Badania L u n d-
gaarda wykazały rnożlirvość wystąpienia stę-
żenia mięśni bez obecności kwasu mlekowego
nawet przy oddziaływaniu zasadowyn ofaz przy
drażnieniu elekirycznym tnino braku kwasu rnle-
kowego. Wedlug R os e 1Tl a n n a przyczyną
stężenia jest prawdopodobnie jakiś, dotychczas

zyć także
w a wyka-
w słabym

tracą pobudliwość i odznaczają się wzmożoną
zdolnością pęcznienia tj. przyjmowania i wią-
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zania cieczy; stawy sziywnieją i stają się nie-
ruchome.

Stężenie mięśni posiada znaczenie sanitarno-
higieniczne i kulinarne. Znaczenie sanitarno-hi-
gieniczne polega na pewnych własnościach bak-
teriostycznych kwasu mlekowego i wytworzeniu
pod j.ego wpływem środowiska kwaśnego, nie-
sprzyj aj ące go r ozmnażaniu wielu drobnoustroj ów,
wskutek czego trwałość mięsa t.j. oporność na
spfawy rozkładu zwiększa się, Znaczenie kuli-
narne polega na zmianie pod wpływem kwasu
nlekowego własności organoleptycznych mięsa,
które bezpośrednio po trboju jest łykowate, ubogie
w ciecz mięsną i uciążliwe do żucia rvskutek kon-
systencji zbliżonej do gumy oraz zyłłaszcza
u starszych sztuk nadmiaru tkanki łącznej śród-
mięśniowej. Gromadzący się w migśniach kwas
mlekowy czyni mięso delikatne, smaczne i lekko-
strawne, ponieważ już niezbyt wysoka tempera-
tura (około + 70"C) przemienia tkankę łączną
przy pomocy kwasu nlekowego w klej, wskutek
czego następuje rozluźnienie włókien mięśnio-
wych a tym samym zwiększa się łaiwość trawie-
nla.

Druga Iaza dojrzewania (ańoliza,
samotrawienie, kruszenie) występująca po stęże-
niu, polega na częściowej rozbudowie pod wply-
wem swoistego fermentu proteolitycznego bez
udziału drobnoustrojów białka mięsnego i wytwa-
rzaniu się substancji zasadowych związanych
z rozpadenr protein, w następstwie czego pow-
stają sole obojętne kwasu mlekowego i kwasu
fosfororvego. W tej fazie mięso staje się kruche

i soczyste, barwa cietnnieje, woń i snlak na-
bierają arolT|atycznv charakter, a powierzchnia
przekroju 1uż przy nieznacznym ucisku pokry-
wa się cleczą mięsną. Baclaniem drobnowi-
dowyn stwierdza się rozplem włókien lnię-
śniowych i zanik poprzecznego pl ążkorvania.
W ceiu przeciwdziałania roannażaniu się drob-
noustrojów, które w tej fazie dojrzewania na-
traIiają na dogodne warunki rozmnażania,
należy według G o ł o w k i n a powierzchnię
tuszy mięsnej w czasie przechowywania na-
świetlać promienianli ultralioletowymi raz dzien-
ni.e p'rzez godzinę. Z odnośnych badań tego
autora wynika, że optymalny okres dojrzewania
mięsa naświetlanego ultrafioletowylni promie-
niatni w temperaturze 0"C następuje po 10 do-
bach, w temperaturze * 10"C po 4 do 5 dobach,
a w temperaturze ł 17"C po 3 dobach. W ten spo-
sób przez zastosowanie naświetlania można bez
obawy roztnnażania drobnoustrojów przyspieszyć
znacznie w temperaturze + 17"C dojrzewanie.

Do wykazania dojrzewania mięsa służą metody
histologiczne (zanik poprzecznego prążkowalria
włókien mięśniowych), Iizyczne (mierzenie oporu
elektrycznego, badanie w świetle polaryzacyj-
nym) , chemiczne polegające na oznaczeniu sto-
sunku glikogenu do kwasu mlekorvego, oznacze-
niu stopnia stężenia jonów wodorowych i wyka-
zaniu peroksydaz, które rvedle Makaryt-
schef f a nie występują bezpośrednio po uboju,
lecz dopiero po około 20 godzinach oraz ozna-
czeniu stopnia lepkości za ponocą wiskozymetru
według Vasiliowa.

Spośród 39 pierwiastków wchodzących w skład orga-
nizmów zwierzęcych jako substancje śladowe najwięk-
sze znaczenie dla przeżuwaczy posiada kobalt. Cały
szereg badań wskazuje na to, że wprowadzenie tego
pierwiastka do karmy wpływa dodatnio na rozwój or-
qanizmu, podnosi jeEo wydolność pr:odukcyjną, wzma-
ga syntezę i gromadzenie witamin, mających poważne
znaczenie w procesach rozmnażania i lcdporności na
choroby zaraźliwe. Do,wodem tego są wyniki badań
przeprowadzonych przez Wszechzwiązkowy Naukowo-
Badawczy Instytut Hodowli ZSRR na 1O-cio miesięcz-
nych owcach, którym w ciągu następnych 170 dni życia
podawano tygodniowo po 20 mg chlolku koba]tu na
sztukę. Owce te wykazywały -w porównaniu z grupą
kontroIną przeciętny przylost większy o około B0(|/u.
Jagnięta ,owiec dokarmianych solami kobaltu były le-
piej rozwinięte i odporniejsze na czynniki chorobo-
twórcze. O ile u jagniąt kontrolnych badania anatomo-
patologiczne wykazały Iopne, ograniczone, zapalenia
płuc, zrosty opłucnowe itp. zmiany świadczące o prze-
bytym względnie jeszcze toczącym się procesie choro-
bowym, to u sztuk otrzymujących sole kcbaltu żadnych
odchyleń od normy ]M narządach nie stwierdzono.
Z drugiej strony niedobory kobaltu stanowią u zwierząt
plzyczynę całego szelegu enzi3,ocji biochemicznych.
W republice łotewskiej i estońskiej znana jest tzw.
lizawość albo choroba błotna, w Szkocji enzootyczny
uwiąd, w Australii choroba wybrzeźna, w Nowej
Zelandii chorlo,ba zaroślowa (,,bush sickness") itp.
Zasadniczą cechę tych schorzeń stanowi paradoks
głodowej śmierci przy pełnym korytku
względnie na bujnych pastwiskach.

LECZNICTWO ! PRoFl LAI(TYKA
BRoN 1Sł,.AW HAUPT]VIAN

Legnica

PRZYPADEK MASOWEGO ZACHOROWANIA
OWIEC NA TLE NIEDOBORÓW

SUBSTANCJI SLADOU/YCH

Substanc je śladowe w przemianie materii roślin
i zwierząt zajmują bardzo ważną pozycję i wywierają
wielostronny wpływ na ich plocesy życiowe, mimo że
stanowią znikomy, bo sięgający zaledwie 10-3- 10-100/0
składowej części organizmu. I1ośc tych substancji
w pokarmie roślinnym pozostaje w ścisłym związku
z rodzajem gleby, która może odznaczać się ich nad-
miarem, niedoborem lub brakiem. I tak zwietrzeliny
granitów, piaskowców, skał wapiennych oraz sjenity są
ubogie w kobalt, gleby bagienno-torfowe cechują się
niedob,orem miedzi, lateryty bogactwem manganu a gle-
by pochodzenia morskiego, próchnice, torfowiska oraz
skały bazaltowe dużą zawartością jodu. Niejednokrot-
nie nied.ob,ory substancji śladowych d,otyczą olbrzy-
mich przestrzeni ziemi, Obszary gleb ubogich w kobalt
obejlnują Nową Zelandię, w Ameryce Pn. Flolrydę, a
w Europie Ftrolandię, wybrzeża BałĘku, republikę łotew-
ską, estońską i niektóre głębiej położone tereny ZSRR.
Niedoborem miedzi cechują się teleny północno zachod-
niej Europy oraz piaszczyste i żwirowe okolice Australii,
Orgarrizmy zwierzęce narażone stale na lriedobory sub-
stancji śladorwych ulegają poważnym zmianom morfolo-
gliczno-biologicznym względnie nawet giną w następ-
stwie enzoocji biochemicznych,
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